PRET'EITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO
Gabinete do Prefeito

LEI N.. 6.919, DE 30 DE MARÇO DE 2021.

Institui a o'Semana Municipal do Ciclismo,,em
Jaguarão.
Autoria: Vereador Ricardo Pereira

O PREFEITO MLINICIPAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 91 da Lei
Orgânica, faz saber que a Câmara de Vereadores de Jaguarão aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art. 1" Fica instituída, no Município de Jaguarão, a "semana Municipal do
ciclismo", â ser comemorada anualmente, entre os dias 19 a25 de agosto.

&rt.2" A Semana Municipal do Ciclisrno tem como metas:

I -Incentivar o uso da bicicleta como meio de transporte e como atividade física;
II - Promover a conscientizaçáo da importância do ciclismo e da prática de esportes como
instrumentos de qualidade de vida;
III - Fortalecer o respeito entre ciclistas, motoristas e pedestres.
IV- promover campanhas, eventos educativos e esportivos, incentivando o uso da bicicleta.

Art. 3o A "Semana Municipal do Ciclismo", será comemorada com destaque e deve
ser amplamente divulgada, podendo o Poder Executivo através do setor competente,
estabelecer e organizar o calendário das atividades a serem desenvolvidas.

Art. 4oMembros da Sociedade Civil Organizada,quedesenvolvam atividades ligadas
à promoção do uso da bicicleta, poderão ser convidados a participar da definiçâo de critérios
a serem adotados, bem como, daorgaruzação dos eventos relacionados à "Semana Municipal
do Ciclismo".

Art.5o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Jaguarão, 30 de março de 2021

Telis

é,FixA.nü
n. tÍefeiturâ *lunlclp*l rie Íaguarão

srn**-rS3*1."H.y
-/'--'-:""'-':--:"rÉ- :"

ü

Favio

I